



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 072/2022**

Aos três dias do mês de maio do ano de 2023, às 10:00 (dez) horas, na sala da Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio para instituir a presente Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº **072/2022**, segundo as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços visando a futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, tendo sido os fornecedores, quantitativos, especificações e preços previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA** - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, no período compreendido entre **03/05/2023 à 02/05/2024**.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS EMPRESAS PARTICIPANTES** – Foi considerada vencedora do procedimento licitatório a empresa **PLACIDOS COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 03.132.196/0001-66** cuja proposta foi adjudicada e homologada.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS COM MENOR PREÇO UNITÁRIO:**

4.1. Conforme listagem em anexo, totalizando o valor **R\$ 343.525,11 (trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte e cinco reais e onze centavos)**.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS ADESÕES**

5.1. De acordo com o Decreto Municipal nº 426 de 2015 a ata de registro de preços, durante sua validade, **poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório**, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 426 de 2015.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.




**BÚZIOS**  
PREFEITURA

Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios  
**Secretaria Municipal de Governança e Compliance**  
**Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos**

## CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro da Cidade de Armação dos Búzios é designado como o competente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este Pregão presencial e à adjudicação e execução dela decorrentes, assinadas pelo Pregoeiro, Secretário Municipal de Saúde e pela empresa **PLACIDOS COMERCIAL LTDA.**

Armação dos Búzios/RJ, 03 de maio de 2023.

  
**Paulo Henrique de Lima Santana**  
Pregoeiro

  
**Leônidas Heringer Fernandes**  
Secretário Municipal de Saúde

**PLACIDOS COMERCIAL LTDA**  
CNPJ nº 03.132.196/0001-66

MARCIA HELENA PLACIDO  
BARRETO:04116096709  
96709

Assinado de forma digital  
por MARCIA HELENA  
PLACIDO  
BARRETO:04116096709  
Dados: 2023.05.03  
16:32:52 -03'00'

PLACIDOS COMERCIAL  
LTDA:0313219600166  
196000166

Assinado de  
forma digital por  
PLACIDOS  
COMERCIAL  
LTDA:0313219600  
0166  
Dados: 2023.05.03  
16:33:10 -03'00'



# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
PLACIDOS COMERCIAL LTDA		03132196000166				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
1	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA	THEOTO	PCT	2.400,000	4,5000	10.800,00
26	ALMOTOLIA PLASTICA COR MARRON COM CAPACIDAD E PARA 250ML	JPROLAB	UNID	600,000	6,0000	3.600,00
27	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE COM CAPACID ADE PARA 250ML	JPROLAB	UNID	600,000	6,0000	3.600,00
28	APARELHO PARA TRICOTOMIA DESCARTÁVEL	DARO	UNID	2.400,000	1,3000	3.120,00
29	ASPIRADOR DE REDE PARA OXIGÊNIO COM FRASCO D E VIDRO DE 500ML	HAOXI	UNID	20,000	217,0000	4.340,00
37	Atadura de malha tubular medindo 10cm de largura x 25 m de comprimento.	ORTOFEN	ROLO	350,000	19,1000	6.685,00
47	Borracha, para oxigênio e aspiração de secreção, tipo m angueira, de silicone, resistente, autoclavável, transpare nte, n. 202. Embalagem com dados de identificação do pr oduto, procedência, marca do fabricante, data de fabrica ção, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	PERFIMED	ROLO	10,000	71,7500	717,50
62	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALAO 6,0,	VITALGOLD	UNID	120,000	29,5000	3.540,00
63	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALAO 6,5,	VITALGOLD	UNID	120,000	20,0000	2.400,00
64	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALAO 7,0,	VITALGOLD	UNID	120,000	28,0000	3.360,00
65	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALAO 7,5	VITALGOLD	UNID	120,000	34,0000	4.080,00
66	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALAO 8,0	VITALGOLD	UNID	120,000	41,5000	4.980,00
67	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALAO 8,5	VITALGOLD	UNID	120,000	29,9000	3.588,00
68	CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALAO 9,0	VITALGOLD	UNID	120,000	32,0000	3.840,00
83	CATETER GASTRICO LEVINE (SONDA NASOGÁSTRICA) LONGO N° 16,	BIOBASE	UNID	1.200,000	1,4000	1.680,00
95	CATETER PARA PUNÇÃO DE ACESSO VENOSO PERIFÉ RICO	POLYMED	UNID	18.000,000	1,4400	25.920,00
99	CATETER PARA PUNÇÃO DE ACESSO VENOSO PERIFÉ RICO;	POLYMED	UNID	8.000,000	1,5900	12.720,00
100	CATETER PARA PUNÇÃO DE ACESSO VENOSO PERIFÉ RICO;	POLYMED	UNID	22.000,000	1,4900	32.780,00
105	CLAMP UMBILICAL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM PLÁ STICO RESISTENTE, ATÓXICO, EM FORMA DE PINÇA DE NTADA INTERNAMENTE E COM FEIXO DE SEGURANÇA I NVIOLADO, DIMENSÃO APROXIMADA 5 CM, EMBALAD O INDIVIDUALMENTE.	VITALGOLD	UNID	4.800,000	1,9200	9.216,00
113	COLAR CERVICAL DE ESPUMA. TAMANHO GRANDE	MSO	UNID	20,000	18,0000	360,00
114	COLAR CERVICAL DE ESPUMA. TAMANHO MÉDIO	MSO	UNID	20,000	18,0000	360,00
115	COLAR CERVICAL DE ESPUMA. TAMANHO PEQUENO	MSO	UNID	20,000	19,4400	388,80
123	COLETOR DE FEZES/URINA, ESTÉRIL, TIPO COPINHO M CAPACIDADE 50ML	COSARAPLAST	UNID	18.000,000	0,8000	14.400,00
140	CONJUNTO DE ANESTESIA TIPO BARACA ADULTO, CO M CAPACIDADE PARA 03 LITROS	HAOXI	UNID	6,000	211,6500	1.269,90
141	CONJUNTO DE ANESTESIA TIPO BARACA ADULTO, CO M CAPACIDADE PARA 05 LITROS	HAOXI	UNID	3,000	232,3100	696,93
152	DRENO EM "T" (KHER) 10FR	TAYLOR	UNID	20,000	24,0900	481,80
169		SOLIDOR	UNID	6.000,000	0,5300	3.180,00



# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
PLACIDOS COMERCIAL LTDA		03132196000166				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
170	ESCALPE 25G, TIPO BORBOLETA COM BISEL CURTO, T RIFACETADO					
170	ESCALPE 27G, TIPO BORBOLETA COM BISEL CURTO, T RIFACETADO	SOLIDOR	UNID	4.000,000	0,5100	2.040,00
173	Esfigmomanômetro ADULTO, de primeira qualidade, com aprovação do Inmetro, braçadeira com tecido resistente e fecho em velcro, manômetro e pêra.	ACCUMED	UNID	190,000	74,3700	14.130,30
180	Estetoscópio adulto, com corpo auscultador, confeccionado com metal nobre modelo duplo, sino auscultador confeccionado em metal nobre com bordas protegidas com material de engenharia, diafragma confeccionado em fibra de vidro, anel fixador confeccionado em metal nobre, conector giratório confeccionado com metal nobre com movimento giratório, tubo confeccionado em tygon preto, fl exível, conector confeccionado em metal nobre, mola em aço especial hastes metálicas proporcionando ajuste aos canais auriculares, olivas na cor preta, confeccionada com plástico resistente com design anatômico.	ACCUMED	UNID	250,000	30,4900	7.622,50
181	Estetoscópio infantil, com corpo auscultador, confeccionado com metal nobre modelo duplo, sino auscultador confeccionado em metal nobre com bordas protegidas com material de engenharia, diafragma confeccionado em fibra de vidro, anel fixador confeccionado em metal nobre, conector giratório confeccionado com metal nobre com movimento giratório, tubo confeccionado em tygon preto, fl exível, conector confeccionado em metal nobre, mola em aço especial hastes metálicas proporcionando ajuste aos canais auriculares, olivas na cor preta, confeccionada com plástico resistente com design anatômico.	ACCUMED	UNID	120,000	30,2600	3.631,20
191	FIO DE ALGODÃO / POLIÉSTER AZUL -0- GASTROINTESTINAL 3/8 – 3,0CM	BIOLINE	ENVELOF	240,000	3,2600	782,40
192	FIO DE ALGODÃO / POLIÉSTER AZUL 2-0 GASTROINTESTINAL 3/8 – 3,0CM	BIOLINE	ENVELOF	240,000	3,3100	794,40
193	FIO DE ALGODÃO / POLIÉSTER AZUL 3-0 GASTROINTESTINAL 3/8 – 3,0CM	BIOLINE	ENVELOF	240,000	3,4400	825,60
222	Fio de Nylon preto -0- cuticular 1/2cort. - 3,0cm.	SHALON	ENVELOF	1.200,000	2,5100	3.012,00
234	Fio de Poliglactina 910 -0- ob/gin – c – geral 1/2circ. - 3,5 cm.	SHALON	ENVELOF	960,000	9,2900	8.918,40
254	Fio de polipropileno 5-0 cardiovascular 1/2circ. – 1,5cm com 2 agulhas.	SHALON	ENVELOF	360,000	11,3100	4.071,60
259	FIO DE SEDA 0 PRE CORTADO (SUTUPAK)	SHALON	ENVELOF	480,000	8,4500	4.056,00
261	FIO DE SEDA 2-0 PRE CORTADO (SUTUPAK)	SHALON	ENVELOF	240,000	8,5100	2.042,40
263	FIO DE SEDA 3-0 PRE CORTADO (SUTUPAK)	SHALON	ENVELOF	240,000	3,8600	926,40
264	FIO GUIA RESISTENTA A DOBRAS, 0,018 MM X 400 CM	GM	UNID	6,000	220,8000	1.324,80
272	FLUXOMETRO DE AR COMPRIMIDO	UNITEC	UNID	30,000	82,7400	2.482,20
285	GEL CONDUTOR PARA ECG / ULTRASSONOGRAFIA AC ONDICONADO EM GALÃO DE 5000ML	CARBOGEL	G	50,000	30,2400	1.512,00
290		MANGUEIRA	AMPOLA	1.000,000	8,5500	8.550,00



# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
PLACIDOS COMERCIAL LTDA		03132196000166				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
	Indicador biológico para esterilização a vapor do tipo aut ocontido, com tempo de resposta de no máximo 03 horas por método de fluorescência. Indicado para o controle de qualidade biológica de ciclo de esterilização a vapor saturado em autoclaves pré-vacuo ou gravitacionais, acondicionado em ampolas plástica. Com fornecimento de uma incubadora para cada 250 ampolas em regime de comod ato.					
294	Kit completo de bolsa inalatória, tipo baraca. Com capacidade para 05 litros.	UNITEC	KIT	12,000	287,0400	3.444,48
312	Kit espéculo auricular – kit com no mínimo cinco espéculos com calibres diferentes acondicionado em embalagem própria.	RHOSSE	KIT	18,000	59,8000	1.076,40
316	KIT PAPANICOLAU TAMANHO GRANDE	KOLPLAST	KIT	1.500,000	4,5800	6.870,00
327	Lençol descartável para maca, com elástico, na cor VERDE, tamanho 1,40 m x 2,20 m, em TNT, 100% polipropileno, descartável, atóxico, gramatura 20g / m².	DEJAMARO	UNID	20.000,000	0,3600	7.200,00
343	Máscara CPAP facial, com bojo inflável, de silicone com suporte para fixador tipo aranha, tamanho médio, acondicionado individualmente.	RESNED	UNID	25,000	975,9200	24.398,00
348	Máscara laringea, com bojo inflável e tubo semicurvo que se inicia em um conector padrão de 15 mm e termina em uma pequena máscara constituída por um manguito pneumático inflável de silicone, totalmente isenta de látex. N° 02.	MD	UNID	10,000	304,4100	3.044,10
354	Máscara N-95 descartável - com filtro para particulados: classe PFF-2, com filtragem mínima de 94% BFE 99% (Eficiência de Filtração Bacteriológica) cor branca, tamanho regular no formato de concha, aprovado pelo Ministério do trabalho e ANVISA, acondicionado em embalagem individual.	DESCARPACK	UNID	9.000,000	3,3700	30.330,00
359	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM ABAS LATERAIS	SSPLUS	UNID	500,000	13,8700	6.935,00
367	Papel Grau Cirúrgico, bobina de papel grau cirúrgico para os seguintes processos de esterilização: vapor saturado, óxido de etileno, formaldeído para empacotamento de artigos médicos hospitalares em autoclave a vapor óxido de etileno e formaldeído, com 50cm largura e 100m de comprimento.	MAXICOR	ROLO	40,000	303,4000	12.136,00
384	Saco para embalagem e transporte de cadáver, em polietileno com zíper - tamanho P (0,60 x 1,00m).	NOVAAXYS	UNID	50,000	18,5000	925,00
422	SONDA URETRAL TIPO FOLLEY 02 VIAS 24 FR COM CUFF MIN 05 ML	SOLIDOR	UNID	400,000	6,9400	2.776,00
423	Sonda uretral tipo Folley 02 vias 08FR, com cuff mínimo de 5ml, estéril, embalado individualmente.	SOLIDOR	UNID	200,000	6,4200	1.284,00
426	Sonda uretral tipo Folley 02 vias 16FR, com cuff mínimo de 0ml, estéril, embalado individualmente	SOLIDOR	UNID	1.000,000	6,8900	6.890,00
428	Sonda uretral tipo Folley 02 vias 20FR, com cuff mínimo de 5ml, estéril, embalado individualmente.	SOLIDOR	UNID	600,000	6,7000	4.020,00



# PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600  
Centro  
Armação dos Búzios - RJ

## FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
PLACIDOS COMERCIAL LTDA		03132196000166				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
429	Sonda uretral tipo Folley 02 vias 22FR, com cuff mínimo de 5ml, estéril, embalado individualmente.	SOLIDOR	UNID	500,000	6,7400	3.370,00
					<b>Subtotal:</b>	<b>\$343.525,11</b>